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包括外部監査の結果の公表について 

 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 252 条の 37 第５項の規定により、札

幌市包括外部監査人から包括外部監査の結果に関する報告が提出されましたの

で、同法第 252 条の 38 第３項の規定に基づき、別添のとおり公表します。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

 

 

 

 

 

包括外部監査の結果報告書 

（平成２６年度） 

 

札幌市立大学について 

 

  

 

 

平成２７年３月 

 

 

札幌市包括外部監査人 

久 保 英 樹 
 



 

2 

 

目次  

第１ 外部監査の概要  ................................................................................................. 4 

1.1 外部監査の種類  ................................................................................................ 4 

1.2 外部監査のテーマ  ............................................................................................ 4 

Ⅰ 選定したテーマ  .............................................................................................. 4 

Ⅱ テーマの選定理由  ........................................................................................... 4 

Ⅲ 監査の着眼点  ................................................................................................. 5 

1.3 外部監査の実施期間  ....................................................................................... 11 

1.4 外部監査の方法  .............................................................................................. 11 

Ⅰ 監査の要点  ................................................................................................... 11 

Ⅱ 監査の範囲  ................................................................................................... 11 

Ⅲ 監査の手続き  ............................................................................................... 12 

1.5 包括外部監査人及び補助者の氏名・資格  ......................................................... 12 

Ⅰ 包括外部監査人  ............................................................................................ 12 

Ⅱ 外部監査補助者  ............................................................................................ 13 

1.6 利害関係  ........................................................................................................ 13 

1.7 計算単位  ........................................................................................................ 13 

1.8 参考とした主な書籍及び資料  .......................................................................... 13 

第２ 監査対象の概要  ............................................................................................... 15 

2.1 地方独立行政法人制度  .................................................................................... 15 

Ⅰ 趣 旨  ......................................................................................................... 15 

Ⅱ 財政的基礎  ................................................................................................... 16 

Ⅲ 運営交付金について  ..................................................................................... 17 

Ⅳ 運営方法  ...................................................................................................... 17 

Ⅴ 運営の責任者  ............................................................................................... 22 

Ⅵ 公立大学法人の財務的評価について  .............................................................. 24 

2.2 大学を取り巻く外部環境について  ................................................................... 27 

Ⅰ 18 歳人口の推移  ........................................................................................... 28 

Ⅱ 学部の設置状況の特徴として  ........................................................................ 28 

Ⅲ 国公立大学に対する補助金の交付状況  .......................................................... 30 



 

3 

 

Ⅳ 公立大学の設置状況について  ........................................................................ 32 

Ⅴ 公立大学法人の経営組織  ............................................................................... 35 

2.3 公立大学法人札幌市立大学の概要  ................................................................... 38 

Ⅰ 札幌市立大学設置の経緯  ............................................................................... 38 

Ⅱ 大学設備及び組織の概要  ............................................................................... 42 

Ⅲ 各学部の概要  ............................................................................................... 55 

第３ 外部監査の結果  ............................................................................................... 64 

3.1 指摘事項及び意見の基準について  ................................................................... 64 

3.2 札幌市市長政策室政策企画部企画課 ................................................................ 64 

Ⅰ 概要  ............................................................................................................. 64 

Ⅱ 監査の内容  ................................................................................................... 72 

Ⅲ 監査の結果及び理由  ..................................................................................... 72 

Ⅳ 札幌市の一般会計と地方独立行政法人の会計の違いについて  ......................... 81 

3.3 公立大学法人 札幌市立大学  .......................................................................... 83 

Ⅰ 財務管理  ...................................................................................................... 83 

Ⅱ 資産管理  .................................................................................................... 103 

Ⅲ 入札手続について  ....................................................................................... 127 

Ⅳ 奨学金及び減免  .......................................................................................... 147 

Ⅴ 労務管理  .................................................................................................... 156 

Ⅵ 知的財産関係  ............................................................................................. 188 

Ⅶ 研究費について  .......................................................................................... 202 

Ⅷ 情報セキュリティについて  ......................................................................... 218 

第４ 監査結果を踏まえて ....................................................................................... 221 

Ⅰ 今後の課題として  ....................................................................................... 221 

Ⅱ ウェルネス×協奏型地域社会の担い手育成「学び舎」事業について  ............. 221 

 

 

  


